(seis) meses na fase de Implantação e 42 (quarenta e dois) meses na fase de Operação.
Seu modelo financeiro foi definido com o propósito principal de garantir a operação das atividades estabelecidas e, ao mesmo tempo, conduzir a
operação em direção à autossustentabilidade financeira. Dessa forma, através de um valor global R$ 16.000.000 (dezesseis milhões),
estabeleceu-se um valor referencial anual de custeio de R$ 4.000.000 (quatro milhões de reais) a ser garantido por uma composição de valores
que compreende a arrecadação realizada diretamente pela AEPTecBa das taxas de ocupação das organizações instaladas no Parque e os

[...]

somente começaram a ser migrados a partir de abril:

Em dezembro de 2020 e janeiro de 2021, a SECTI continuou a arcar com os compromissos vigentes com fornecedores de serviços e
concessionárias do Parque Tecnológico, totalizando, respectivamente, o montante de R$ 265.768,05 (duzentos e sessenta e cinco mil,
setecentos e sessenta e oito reais e cinco centavos) em dezembro e R$ 206.778,50 (duzentos e seis mil, setecentos e sessenta e oito
reais e cinco centavos) em janeiro, contabilizados como contrapartidas econômicas ao contrato, conforme previsto.
Em 15/01/2021 a CGPT recebeu o ofício AEPTEC 012/2021 confirmando a contratação dos serviços de manutenção do sistema de

[...]

26/01) e com a Manutécnica Manutenção LTDA (028.12248.2021.0000094-82, em 27/01).
Em fevereiro de 2021, a Secretaria continuou a arcar com os compromissos vigentes com fornecedores de serviços e concessionárias do
Parque Tecnológico, totalizando o montante de R$ 205.585,59 (duzentos e cinco mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e
nove centavos) contabilizados como contrapartidas econômicas ao contrato, conforme previsto.
O ofício AEPTEC 010/2021, de 26/02/2021 foi encaminhado à Coordenação do Parque, informando a assinatura de contrato para a
prestação de serviços de conservação e limpeza, com vigência a partir de 1º de abril, provocando a instrução processual de sub-rogação

[...]

Dessa maneira, nenhum contrato de ocupação foi transferido para a gestão da AEPTecBa nesse período, determinando que a Arrecadação
Referencial (AR) definida no modelo financeiro tenha valor zero.
Conforme apresentado na tabela a seguir e detalhado no Capítulo 7 – Cálculos de Custeios e Repasses, a SECTI custeou um total de R$
1.351.297,11 (um milhão, trezentos e cinquenta e um mil, duzentos e noventa e sete reais e onze centavos) no período, sendo R$ 884.981,28
(oitocentos e oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos) em pagamentos de contratos de Fornecedores
(contrapartidas econômicas) e R$ 466.315,83 (quatrocentos e sessenta e seis mil, trezentos e quinze reais e oitenta e três centavos) de
repasses à AEPTecBa.

dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 TOTAL
CONTRAPARTIDA

ECONÔMICA
(CpE)

265.768,05 206.778,50 205.585,59 206.849,14 884.981,28

CONTRAPARTIDA
FINANCEIRA

(CpF)
306.666,67  137.039,80 22.609,36 466.315,83

[...]

A primeira medição oficial destes indicadores está prevista para o 9º mês de contrato (agosto de 2021), conforme cronograma de avaliações.
Entendendo como um elemento crítico para o contrato, a CMA avaliou as informações e os documentos comprobatórios apresentados, que
apontaram um Custo Total no período de R$ 228.720,23 (duzentos e vinte e oito mil setecentos e vinte reais e vinte e três centavos) e uma
Receita Total de R$ 444.768,99 (quatrocentos e quarenta e quatro mil setecentos e sessenta e oito reais e noventa e nove centavos),
determinando um desempenho de 51,42%.

CG1.2.2  Adimplência 5%

A primeira medição oficial destes indicadores está prevista para o 9º mês de contrato (agosto de 2021), conforme cronograma de avaliações.
A AEPTecBa aponta, no seu relatório de prestação de contas, que a adimplência das empresas e organizações instaladas no Parque ainda